

Số 200/KH-PT

Đồng Nai, ngày 09 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong giới nữ năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 326/KH-PN-CA ngày 06/5/2016 giữa Hội LHPN và Công an tỉnh về Phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân và tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù là nữ giới, giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 01 giữa Hội LHPN và Công an về “Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội” giai đoạn 2018- 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 12471/KH-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào phụ nữ tỉnh Đồng Nai năm 2019, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong giới nữ năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị chức năng đánh giá thực trạng tình hình phạm tội và tệ nạn xã hội trong giới nữ trên địa bàn tỉnh; xác định nguyên nhân, tìm ra giải pháp, đề xuất, kiến nghị cụ thể để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong giới nữ.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hội viên, phụ nữ, gia đình và nhân dân trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội nói chung và trong giới nữ nói riêng.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp, của chính quyền địa phương và các đơn vị chức năng trong công tác hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ sau khi chấp hành xong án phạt tù được hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

4. Hội nghị được tổ chức phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phát huy vai trò trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân tham gia trong việc đóng góp ý kiến, thảo luận để làm rõ vấn đề, tìm ra giải pháp cụ thể.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: 01 ngày, ngày 08/10/2019.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Golden Lotus (Sen Vàng)

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM DỰ: 250 đại biểu

- **Cấp Trung ương:** Lãnh đạo Ban Công tác phía Nam TW Hội LHPN Việt Nam;

- **Cấp tỉnh:** Lãnh đạo các đơn vị: Các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Hội đồng nhân dân tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội; Công an tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Trại giam Xuân Lộc; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Hội nữ trí thức tỉnh; Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh (thuộc Sở Lao động, TB&XH); Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS tỉnh ... UVBCH Hội LHPN tỉnh (khóa IX); phóng viên các Báo, Đài PTTH Đồng Nai.

- **Cấp huyện:** Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc; Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; Lãnh đạo Công an các huyện, thành phố; các chị đã chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương được hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng (mời 01 chị/huyện, Tp).

- **Cấp xã:** Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội LHPN các xã, phường, thị trấn; đại diện 11 Câu lạc bộ phụ nữ phòng, chống ma túy và 11 CLB thực hiện Đề án 343/CP rèn luyện 4 phẩm chất Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang do Hội LHPN tỉnh hỗ trợ kinh phí thành lập.

* **Chủ trì Tọa đàm:** Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh.

Kính mời đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh; Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh; Lãnh đạo Trại giam Xuân Lộc đồng chủ trì.

* **Thư ký:** Đ/c Nguyễn Hà Quê Phương - Phó Ban Xây dựng và phát triển tổ chức Hội và đ/c Võ Thị Thanh Thúy - Chuyên viên Ban Phong trào Hội LHPN tỉnh.

IV. NỘI DUNG TỌA ĐÀM

1. Xem phóng sự về tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trong giới nữ trên địa bàn tỉnh (phối hợp Đài PTTH quay phim tại Trại giam Xuân Lộc, Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh, Trung tâm phòng chống HIV/AIDS,...).

2. Phát biểu đề dẫn của Hội LHPN tỉnh;

3. Đại biểu chia sẻ, thảo luận, trao đổi làm rõ hơn thực trạng, nguyên nhân và chia sẻ kinh nghiệm, các giải pháp, đề xuất, kiến nghị trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong giới nữ.

4. Kết luận của Chủ trì.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hội LHPN tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức hội nghị theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước (*bảng dự toán kinh phí kèm theo*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị phát biểu tham luận tại Hội nghị

Trân trọng đề nghị các đơn vị chuẩn bị nội dung tham luận theo các nội dung gợi ý như trên. Có thể thay đổi nội dung tham luận tùy theo chức năng, nhiệm vụ được phân công của đơn vị và tình hình thực tế tại địa phương. Báo cáo tham luận đề nghị gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Phong trào) qua địa chỉ email banphongtraopn@gmail.com trước ngày 30/9/2019, nếu có sử dụng power point trình chiếu thì gửi cả file power point.

(*Nội dung tham luận gửi kèm theo Kế hoạch*)

2. Hội LHPN tỉnh

- Ban Phong trào tham mưu Kế hoạch tổ chức tọa đàm, dự toán kinh phí tổ chức và chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị.

- Văn phòng đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị và phối hợp Ban Phong trào thanh quyết toán theo quy định, phát hành thư mời, tài liệu phục vụ Hội nghị, liên hệ hội trường ...

- Ban Xây dựng và phát triển tổ chức Hội cùng phối hợp thực hiện theo sự phân công của Ban Thường trực.

3. Hội LHPN các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc

- Đề nghị các đơn vị tham dự chuẩn bị ý kiến trao đổi, thảo luận tại Hội nghị, chú trọng có các giải pháp hiệu quả góp phần phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong giới nữ; các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ sau thi hành án, góp phần giảm tỷ lệ phụ nữ tái phạm tội và TNXH.

- Tổ chức đưa đoàn về tham dự Hội nghị khi có văn bản thông báo thời gian, địa điểm tổ chức chính thức.

Mọi thông tin cần trao đổi vui lòng liên hệ về Ban Phong trào Hội LHPN tỉnh, SĐT: 02513 840 090 hoặc đ/c Lê Thị Hồng Anh - Phó Ban Phong trào, SĐT: 0909099817.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong giới nữ năm 2019.

Nơi nhận:

- Ban GD-XH TW Hội;
- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- Ban Công tác phía Nam TW Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c)
- Các đơn vị có BC tham luận;
- Hội LHPN các huyện, Tp và các đơn vị trực thuộc;
- UBND các huyện, Tp;
- Công an các huyện, Tp;
- BTV Tỉnh Hội;
- Vụ, các Ban chuyên môn Tỉnh Hội;
- Lưu VT, Ban PT.





- **Công an tỉnh:** Công tác điều tra, xử lý tội phạm và tệ nạn xã hội là đối tượng nữ và hiệu quả từ công tác phối hợp thực hiện Nghị quyết liên tịch 01 giữa Hội LHPN và Công an về “Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”.

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình “4 giảm” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- **Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Công tác quản lý Nhà nước, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc thực hiện các quy định của nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ có môi trường dễ phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội là nữ giới. Công tác triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần giảm tội phạm và tệ nạn xã hội là nữ giới.

- **Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:** Công tác đào tạo nghề, giới thiệu và giải quyết việc làm cho phụ nữ chấp hành xong án phạt tù; quan tâm giúp đỡ về vật chất, tinh thần cho phụ nữ chấp hành xong án phạt tù có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ổn định cuộc sống.

- **Sở Giáo dục và Đào tạo:** Công tác giáo dục học sinh, sinh viên về phẩm chất đạo đức, kỹ năng sống, hướng nghiệp để các em không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

- **Trại giam Xuân Lộc:** Công tác quản lý, giáo dục cải tạo phạm nhân nữ tại Trại giam Xuân Lộc.

- **Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS tỉnh (thuộc Sở Y tế):** Công tác phòng, chống HIV/AIDS và hỗ trợ điều trị, chăm sóc sức khỏe cho bệnh nhân nữ nhiễm HIV/AIDS.

- **Câu lạc bộ phụ nữ phòng, chống ma túy xã Phú Lý (huyện Vĩnh Cửu):** Mô hình hoạt động hiệu quả giúp phụ nữ phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- **Hội LHPN Tp. Biên Hòa:** Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức giúp phụ nữ không phạm tội và tệ nạn xã hội và hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

- Đội công tác xã hội tình nguyện (do Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thành lập): Công tác truyền thông phòng chống mại dâm và tệ nạn xã hội.

- Ban Phong trào Hội LHPN tỉnh: Công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật cho phụ nữ và hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc và phối hợp giáo dục cải tạo phạm nhân và tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù là nữ giới,